

Handläggare
Tove Heder
Telefon: 08-50814367

Till
Enskede-Årsta-Vantörs
stadsdelsnämnd
2024-10-24

Remiss av revisionsrapport om stadens arbete mot våld i nära relationer

Svar på remiss från revisorsgrupp 1 avseende revisionsrapport nr 1/2024

Förvaltningens förslag till beslut

Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen.

Sammanfattning

Stadsrevisionen har skickat rapporten *Stadens arbete mot våld i nära relationer* för yttrande till bland annat Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd. Revisionskontoret har granskat hur staden arbetar för att stödja kvinnor som utsatts för våld i nära relation. Enskede-Årsta-Vantör stadsdelsnämnd har valts ut för granskning bland tre andra. Revisionskontorets samlade bedömning är att arbetet mot våld i nära relation i huvudsak fungerar väl men att staden behöver säkerställa likvärdigheten så att stödet är likvärdigt oavsett var i staden den våldsutsatta bor.

Förvaltningen delar revisionskontorets bedömning. Rapporten ger inga rekommendationer till nämnden och förvaltningen har inget vidare att anföra i ärendet. Förvaltningen föreslår att Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen.

Bakgrund

Stadsrevisionen har i *Stadens arbete mot våld i nära relationer revisionsrapport 1/2024* granskat hur staden arbetar för att stödja kvinnor som utsatts för våld i nära relation i enlighet med lagar, föreskrifter och styrdokument. Granskningen har omfattat socialnämnden, stadsdelsnämnderna Enskede-Årsta-Vantör och Södermalm samt Bostadsförmedlingen i Stockholm AB.

Revisorsgrupp 1 vid stadsrevisionen har skickat rapporten på remiss för yttrande till Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd. Övriga remissinstanser är socialnämnden, Södermalms stadsdelsnämnd och Bostadsförmedlingen i Stockholm AB.

Yttrandet ska ha inkommit till revisorsgrupp 1 senast den 31 oktober 2024.

Ärendet

Stadsrevisionen framställer i *revisionsrapport 1/2024* att våld i nära relationer beskrivs som ett omfattande samhällsproblem som kan få stora konsekvenser för den som utsätts. Utsatta personer kan behöva vård, omsorg och skydd både omgående och på längre sikt.

Stadsrevisionens granskning har genomförts med anledning av att det kan finnas risk för att våldsutsatta personer inte får det skydd och stöd de behöver för att lämna destruktiva relationer.

Stadsrevisionens syfte med granskningen har varit att bedöma om staden arbetar för att stödja kvinnor som är utsatta för våld i nära relationer i enlighet med lagar, föreskrifter och styrdokument.

Granskningen genomfördes mellan mars och juni 2024 genom intervjuer med socialförvaltningen, relationsvårdsteam (RVT) och relationsvårdscentrum (RVC) vid stadsdelsnämnderna Enskede-Årsta-Vantör och Södermalm samt Bostadsförmedlingen i Stockholm AB.

Följande revisionsfrågor har ingått i granskningen:

- Har analys genomförts avseende om utbudet av insatser svarar mot kvinnors behov stöd?
- Är insatserna som erbjuds utformade med utgångspunkt i bästa tillgängliga kunskap?
- Sker uppföljning och återrapportering av arbetet till nämnd/styrelse?
- Finns former för samverkan mellan berörda verksamheter inom staden samt med andra aktörer?

Stadsrevisionens sammantagna bedömning

Revisionskontorets samlade bedömning är att granskade nämnder och bolag i huvudsak arbetar i enlighet med lagar, föreskrifter och kommunfullmäktiges intention för att stödja kvinnor som utsatts för våld i nära relation.

Sedan 2018 har staden fyra relationsvårdscentrum (RVC), som riktar sig mot personer som utsatts för våld eller utövar våld i en nära relation samt till barn vars vårdnadshavare är aktuella hos RVC. Stadsdelsförvaltningarnas respektive relationsvårdsteam (RVT) ansvarar för myndighetsutövning och handläggning av ärenden som gäller vuxna personer som utsätts för våld i nära relation.

Revisionskontorets granskning visar att enskilda överlag är mycket nöjda med stödet och bemötandet från RVC. Det framhålls även att likvärdigheten behöver säkerställas så att stödet som erbjuds är likvärdigt oavsett var i staden den våldsutsatta bor. Vidare behöver samverkan med hälso- och sjukvården utvecklas.

Stadens pågående utvecklingsarbete mot våld i nära relationer består blanda annat i att utforma ett så kallat "Bryt-upp program" för våldsutsatta. Målet är att underlätta för fler att lämna destruktiva relationer.

Det pågår ett samarbete mellan socialförvaltningen och stadens RVC för att utveckla arbetsmetoder där bland annat väntetider till RVC ska analyseras. Det finns också en pågående dialog med regionen för att utveckla arbetssätt som bättre stödjer enskilda som visar tecken på posttraumatisk stress. Vidare konstateras att det finns utvecklingsbehov för samordningen mellan olika enheter inom socialtjänsten samt med hälso- och sjukvården.

För Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd konstaterar revisionskontoret att förvaltningen har egna jourlägenheter att erbjuda våldsutsatta samt att det finns andra boendelösningar tillgängliga. Vidare beskrivs att förvaltningen tillsammans med RVC Sydost driver ett LOTS-projekt under 2023- 2025. Lotsinsats innebär i huvudsak ett praktiskt stöd till klienter vars livssituation är en konsekvens av våld i nära relationer. Förvaltningens RVT har under våren 2024 haft möte med Bostadsförmedlingens förtursenhet.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelning Social omsorg vuxen.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsförvaltning välkomnar stadsrevisionens granskning av stadens arbete mot våld i nära relationer. Förvaltningen delar revisorernas bedömning att arbetet med att stödja kvinnor som utsatts för våld i nära relation huvudsak sker i enlighet med lagar, föreskrifter och kommunfullmäktiges intention.

Vidare ställer sig förvaltningen positiv till stadens fortsatta utvecklingsarbete och ser fram emot att delta i stadens vidare arbete för att utveckla stödet till personer som är utsatta för våld i nära relation. Revisionsrapporten ger inga vidare rekommendationer till nämnden och förvaltningen har inget ytterligare att anföra i ärendet.

Jämställdhetsanalys

Både kvinnor och män utsätts för våld i nära relation men kvinnor drabbas oftare av upprepat och mer allvarligt våld. Förövaren är i majoriteten av fallen en man. Vissa grupper är i en särskilt sårbar position så som äldre kvinnor, kvinnor med funktionsnedsättning, med utländsk bakgrund eller med missbruks- och beroendeproblem. Att stadens arbete mot våld i nära relationer fungerar väl är viktigt ur jämställdhetsperspektiv och bidrar till det nationella delmålet om att mäns våld mot kvinnor ska upphöra.

Barnrättsperspektiv

Att stadens arbete mot våld i nära relationer fungerar väl är av stor vikt ur barnrättsperspektiv. Arbetet mot våld ska utgå från principen om barnets bästa. Barnet har rätt att komma till tals och få sina synpunkter beaktade. Barn ska inte behandlas som bihang till vårdnadshavare utan som en rättighetsbärare oavsett om barnet är utsatt för eller vittne till våld i nära relation.

Anders Carstorp
Stadsdelsdirektör
Enskede-Årsta-Vantörs
stadsdelsförvaltning

Veronica Starck
Avdelningschef
Enskede-Årsta-Vantörs
stadsdelsförvaltning

Bilaga

Remiss av revisionsrapport om stadens arbete mot våld i nära relationer

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Anders Carstorp, Stadsdelsdirektör	2024-10-04
Veronica Starck, Avdelningschef	2024-10-04